

Στοχοθεσία του ΠΠΣ του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών

Έκδοση 2024. Σύμφωνα με τις οδηγίες της ΜΟΔΙΠ το χρονοδιάγραμμα για την υλοποίηση των στόχων ολοκληρώνεται την 31.12.2025

1 Εισαγωγή

Η Στοχοθεσία του Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών (ΠΠΣ) του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών (ΤΟΕ) εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος και βασίζεται στα ακόλουθα:

1. Στους Στρατηγικούς Στόχους που καθορίζονται στην [Πολιτική Ποιότητας](#) του ΤΟΕ
2. Στην εκτενή μελέτη των δεικτών από το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Εθνικό Σύστημα Ποιότητας (ΟΠΕΣΠ) της ΕΘΑΑΕ ακαδ. ετών 2019/20 – 2022/23 για το Τμήμα και για το ΠΠΣ του Τμήματος
3. Στις Ενέργειες που έχουν πραγματοποιηθεί έως σήμερα για τη βελτίωση της ποιότητας στο ΤΟΕ
4. Σε συζητήσεις που πραγματοποιούνται άτυπα μεταξύ των μελών ΔΕΠ/ΕΔΙΠ του ΤΟΕ με σκοπό τη θέσπιση των βασικών προτεραιοτήτων του Τμήματος για το ΠΠΣ.

Αναλυτικότερα:

Στην Πολιτική Ποιότητας του ΤΟΕ καθορίζονται Στρατηγικοί Στόχοι (Σ.1.-Σ.7.), οι οποίοι εξειδικεύονται σε επιμέρους στόχους στο πλαίσιο του παρόντος κειμένου ως ακολούθως:

Στρατηγικοί Στόχοι Τμήματος Οικονομικών Επιστημών

Σ.1. Παροχή **εκπαίδευσης υψηλού επιπέδου**, με έμφαση στη φοιτητοκεντρική μάθηση, τη διαρκή αναβάθμιση του ΠΠΣ μέσω της θεσμοθετημένης διαδικασίας ετήσιας αναθεώρησης του ΠΠΣ και την επικαιροποίηση και τυποποίηση των ακαδημαϊκών λειτουργιών και εστίαση στα προαναφερθέντα μαθησιακά αποτελέσματα. Ειδικότερα για τον συγκεκριμένο στόχο, στο πλαίσιο του παρόντος τέθηκαν οι επιμέρους στόχοι:

- 1.1. Καταλληλότητα δομής και οργάνωσης ΠΠΣ
- 1.2. Βελτίωση ποιότητας νεοεισαχθέντων φοιτητών
- 1.3. Ενίσχυση ποιότητας εκπαιδευτικού έργου
- 1.4. Ενίσχυση θεσμού Συμβούλου-Καθηγητή
- 1.5. Μείωση της διάρκειας φοίτησης
- 1.6. Βελτίωση χρόνου αποφοίτησης

Σ.2. Βελτίωση της **σύνδεσης** με την αγορά εργασίας, τους επιστημονικούς φορείς και τους αποφοίτους του Τμήματος. Ειδικότερα για τον συγκεκριμένο στόχο, στο πλαίσιο του παρόντος τέθηκαν οι επιμέρους στόχοι:

- 2.1. Σύνδεση με αποφοίτους
- 2.2. Σύνδεση με επαγγελματικούς φορείς

Σ.3. Παραγωγή έρευνας **υψηλού επιπέδου** με βάση διεθνή πρότυπα και η σύνδεση της έρευνας και καινοτομίας με την παραγωγή μέσω της προώθησης των ερευνητικών και αναπτυξιακών δράσεων και συνεργειών σε τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο, την δημοσίευση των αποτελεσμάτων της σε Διεθνή Επιστημονικά περιοδικά αναγνωρισμένου κύρους, και αξιοποίηση και διάθεση τους προς όφελος της οικονομίας και της κοινωνίας, ενίσχυση αριστείας στην έρευνα, βελτίωση παραγωγής και αναγνώρισης ερευνητικού έργου, ενίσχυση Ερευνητικών / Επιστημονικών δράσεων και εκδηλώσεων. Ειδικότερα για τον συγκεκριμένο στόχο, στο πλαίσιο του παρόντος τέθηκαν οι επιμέρους στόχοι:

3.1. Βράβευση παραγωγής ποιοτικού ερευνητικού έργου

3.2. Αναγνώριση/προβολή ερευνητικού έργου

Σ.4. Προώθηση και αναγνώριση της **αριστείας και της καινοτομίας**, μέσω της ενθάρρυνσης, της ενίσχυσης και της επιβράβευσης των επιτευγμάτων των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας στη διδασκαλία και την έρευνα. Ειδικότερα για τον συγκεκριμένο στόχο, στο πλαίσιο του παρόντος τέθηκαν οι επιμέρους στόχοι:

4.1. Επιβράβευση επιδόσεων αποφοίτων

4.2. Προβολή επιτευγμάτων ΤΟΕ

Σ.5. Ισχυροποίηση της **εξωστρέφειας** με ενίσχυση και προώθηση συνεργασιών με άλλα Τμήματα του Πανεπιστημίου Πατρών και το εξωτερικό περιβάλλον, καθώς και μέσω δράσεων δικτύωσης και δημοσιοποίησης της διεθνούς παρουσίας του Τμήματος, μέσω δράσεων διεθνοποίησης και συγκριτικών αξιολογήσεων με Πανεπιστήμια αντίστοιχου μεγέθους, δίνοντας έμφαση στη διάκριση του Τμήματος σε τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο. Ειδικότερα για τον συγκεκριμένο στόχο, στο πλαίσιο του παρόντος τέθηκαν οι επιμέρους στόχοι:

5.1. Υποστήριξη και Ενίσχυση της εξωστρέφειας

5.2. Υποστήριξη και Ενίσχυση του θεσμού Erasmus

Σ.6. **Αποτελεσματικότητα των διοικητικών διαδικασιών και βελτίωση των υποδομών** του Τμήματος δίνοντας προτεραιότητα στη Φοιτητική Μέριμνα. Ειδικότερα για τον συγκεκριμένο στόχο, στο πλαίσιο του παρόντος τέθηκαν οι επιμέρους στόχοι:

6.1. Βελτίωση υποδομών

6.2. Βελτίωση προσβασιμότητας των φοιτητών

6.3. Βελτίωση ποιότητας υπηρεσιών

Σ.7. **Δημιουργία κουλτούρας ποιότητας** σε όλα τα μέλη του προσωπικού του Τμήματος. Ειδικότερα για τον συγκεκριμένο στόχο, στο πλαίσιο του παρόντος τέθηκαν οι επιμέρους στόχοι:

7.1. Προώθηση ποιότητας & αποτελεσματικότητας διδακτικού έργου

7.2. Βελτίωση ποιότητας προσόντων και δεξιοτήτων των φοιτητριών/φοιτητών του Τ.Ο.Ε

Στην 2^η (δεύτερη) ενότητα του κειμένου στοχοθεσίας αναφέρονται οι ενέργειες στις οποίες έχει ήδη προβεί το Τμήμα τα προηγούμενα ακαδημαϊκά έτη για την επίτευξη των Στρατηγικών Στόχων.

Στην 3^η (Τρίτη) ενότητα του κειμένου στοχοθεσίας πραγματοποιείται στοχοθεσία με προθεσμία (χρονοδιάγραμμα) για την υλοποίηση των στόχων η 31/12 του έτους που έπεται του έτους υποβολής (**31.12.2025**), σύμφωνα με το πρότυπο της ΜΟΔΙΠ. Τέθηκαν στόχοι, καθώς και ενέργειες που αφορούν τη βελτίωση του χρόνου φοίτησης και αποφοίτησης και αναμένεται να επιδείξουν αποτελέσματα με την ολοκλήρωση ενός κύκλου προηγούμενων αναθεωρήσεων του Προγράμματος Σπουδών και αποβλέπουν ειδικότερα στην αναθεώρηση που σχεδιάζεται για το ακαδ. έτος 2025/2026.

Για κάθε στόχο περιγράφονται ενέργειες/δράσεις (Στήλη 6, Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα αποτελέσματα;) που έρχονται να προστεθούν στις υπάρχουσες ενέργειες που έχει πραγματοποιήσει ήδη το Τμήμα (ενότητα 2 παρακάτω). Για τη δημιουργία του πίνακα, σύμφωνα με το πρότυπο που προβλέπεται από τις οδηγίες της ΜΟΔΙΠ του Πανεπιστημίου Πατρών, ο κάθε στρατηγικός στόχος (Στήλη 1) αναλύθηκε σε επιμέρους στόχους ποιότητας (Στήλη 2), επιλέχθηκαν ορισμένοι από τους δείκτες του ΟΠΕΣΠ ή του ΠΣ ΜΟΔΙΠ ή δημιουργήθηκαν νέοι (με αρχικά ΕΔ), όπου κρίθηκε απαραίτητο (Στήλη 3), ενώ τέθηκε τιμή βάσης (Στήλη 4, έτος αναφοράς 2022/23) και τιμή στόχος (Στήλη 5) και υπευθυνότητες (Στήλη 7, Ποιος αναλαμβάνει κάθε ενέργεια;). Επίσης προτείνεται χρονοδιάγραμμα υλοποίησης (Στήλη 8).

Για την επιλογή των δεικτών ποιότητας μελετήθηκαν οι περίπου 100 δείκτες ποιότητας του ΟΠΕΣΠ, ταξινομήθηκαν ανά στρατηγικό και επιμέρους στόχο και επιλέχθηκαν οι σημαντικότεροι ή/και αυτοί που παρουσίαζαν εμφανώς ανάγκη βελτίωσης.

Όλοι οι στόχοι θα πρέπει να αφορούν στο ΠΠΣ (και όχι στο Ίδρυμα, ή σε ΠΜΣ/ΠΔΣ του οικείου Τμήματος).

Οι καταχωρήσεις στη στήλη «Στρατηγικοί στόχοι» θα πρέπει να έχουν διατύπωση στόχου και όχι τίτλους δράσεων ή αόριστες γενικές διατυπώσεις. Ομοίως για τις καταχωρήσεις στη στήλη «Στόχοι Ποιότητας».

Στόχοι όπως «Πιστοποίηση του ΠΠΣ» ή «Συνεχής & αντικειμενική αξιολόγηση του ΠΠΣ», «Ετήσια αναφορά & παρουσίαση στοιχείων από την Επιτροπή Σπουδών και την ΟΜΕΑ του Τμήματος» δεν είναι αποδεκτοί καθώς δεν συγκεντρώνουν χαρακτηριστικά στόχου ποιότητας και αποτελούν υποχρέωση που προβλέπεται από το ΕΣΔΠ του Ιδρύματος.

Στη στήλη «Μέτρηση (δείκτης)» θα πρέπει να καταχωρείται ο κωδικός και ο τίτλος του δείκτη του ΟΠΕΣΠ (π.χ. Δ4.20 Δείκτης προτίμησης ΠΠΣ). Εάν πρόκειται για δείκτη ο οποίος δεν αντλείται από το ΟΠΕΣΠ, τότε θα πρέπει να καταχωρείται με τον κωδικό που του έχει αποδοθεί ώστε να είναι ευχερέστερη η αναφορά σε αυτόν, και τη σύντομη περιγραφή του (π.χ. ΕΔ1 Ποσοστό συμμετοχής των φοιτητών/ τριών στην αξιολόγηση). Υπενθυμίζεται ότι κάθε δείκτης θα πρέπει να έχει διατύπωση μέτρησης.

Κάθε δείκτης θα πρέπει να συνοδεύεται από τιμή στόχου και τιμή βάσης. Η τιμή βάσης και η τιμή στόχου θα πρέπει να προσδιορίζονται μονοσήμαντα με αριθμό ή ποσοστό και όχι περιγραφικά (π.χ. έως 20, πλήρως ή μερικώς). Δεν κρίνεται σκόπιμη η συμπερίληψη στον Πίνακα Στοχοθεσίας δεικτών οι οποίοι δεν παρουσιάζουν διαφοροποίηση μεταξύ της τιμής βάσης και της τιμής στόχου, έτσι ώστε η Στοχοθεσία να εξυπηρετεί το σκοπό της.

Στους στόχους ποιότητας στους οποίους ο δείκτης αφορά **«παραδοτέο»** ή **θεσμοθέτηση** (π.χ. «Σχεδιασμός & δημιουργία κατεύθυνσης Τεχνολογίας» κ.ο.κ) δεν χρειάζεται να εμφανίζεται

«0» ή «ΟΧΙ» ως τιμή βάσης και «1» ή «ΝΑΙ» ως τιμή στόχου, αλλά να καταχωρούνται στην αντίστοιχη στήλη οι απαιτούμενες «Ενέργειες/δράσεις» για την επίτευξη του στόχου.

Στη στήλη «Ενέργειες / Δράσεις» θα πρέπει να περιγράφονται με σύντομο και σαφή τρόπο οι προγραμματιζόμενες ενέργειες για την επίτευξη του στόχου.

Στη στήλη «υπευθυνότητες» θα πρέπει να καταχωρούνται οι υπεύθυνοι υλοποίησης οι οποίοι θα πρέπει να είναι πρόσωπα ή όργανα του Ιδρύματος (και όχι π.χ. το ΥΠΑΙΘΑ ή εξωτερικοί φορείς).

Η προθεσμία (χρονοδιάγραμμα) για την υλοποίηση των στόχων θα πρέπει να είναι η 31/12 του έτους που έπεται του έτους υποβολής.

2 Προηγούμενες ενέργειες διασφάλισης στόχων

Σχετικά με την εξυπηρέτηση του στόχου Σ.1. (*Παροχή εκπαίδευσης υψηλού επιπέδου*) έχουν γίνει ήδη σημαντικές ενέργειες από το ΤΟΕ στο πρόγραμμα των ακαδημαϊκών ετών 2016-2017 μέχρι και 2023-2024 και συγκεκριμένα:

- Μειώθηκε ο συνολικός αριθμός μαθημάτων για λήψη πτυχίου (38)
- Μειώθηκε ο αριθμός των προσφερόμενων μαθημάτων (σύνολο): 57 από 60 (το 2018/2019)
- Εμπλουτίστηκε το ΠΠΣ με μαθήματα επιλογής: σε δημοφιλή πεδία της Οικονομικής Επιστήμης, σύγχρονα υπο-πεδία εξειδίκευσης, που ενσωματώνουν αρχές αειφορίας και επικαιροποιημένων σύγχρονων ψηφιακών τεχνολογιών και πρακτικών, που είναι προσανατολισμένα στην αγορά εργασίας (π.χ Χρηματοοικονομική, Διαχείριση Χαρτοφυλακίου, Χρήμα & Τραπεζική, Εισαγωγή στη Θεωρία Παιγνίων, Οικονομικά της Επιχειρηματικότητας, Οικονομικά της κλιματικής αλλαγής, Συμπεριφορική Οικονομική, Επιχειρηματικός Σχεδιασμός, Θέματα Περιφερειακής Ανάπτυξης, Θέματα Οικονομικής Γεωγραφίας, Οικονομικά της Υγείας, Ειδικά θέματα Οικονομικών της Στρατηγικής)
- Εμπλουτίστηκε το ΠΠΣ με νέα αντικείμενα μέσω της εισαγωγής μαθημάτων από το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων (Οργάνωση & Διοίκηση Επιχειρήσεων Ι, Ειδικά Θέματα Πολιτικής Οικονομίας, Προσομοίωση Επιχειρηματικών Διαδικασιών, Επιχειρησιακή Στρατηγική Ι, Εισαγωγή στο Αστικό & Εμπορικό Δίκαιο, Δίκαιο Επιχειρήσεων και Αξιογράφων, Εργατικό Δίκαιο & Εργασιακές Σχέσεις)
- Ενσωματώθηκε στο ΠΠΣ ο θεσμός της «διαφορετικής βαρύτητας» μαθημάτων (10 υποχρεωτικά μαθήματα), ανάλογα με το πόσο σημαντικά είναι για τη θεμελίωση του ΠΠΣ στην Οικονομική Επιστήμη. Η αυξημένη βαρύτητα αποτυπώνεται στις εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας (4), αυξημένες ώρες εργαστηρίων (2), καθώς και στις πιστωτικές μονάδες ECTS (8), και τελικά διαμορφώνει το βαθμό πτυχίου.
- Έχει εισαχθεί ο θεσμός της ενδιάμεσης εξέτασης/προόδου για όλα τα μαθήματα αυξημένης βαρύτητας
- Έχουν αυξηθεί τα μαθήματα με εργαστηριακή άσκηση: εισαγωγή στην οικονομική επιστήμη Ι, εισαγωγή στην οικονομική επιστήμη ΙΙ, επιχειρησιακή έρευνα, θεωρία & πολιτική διεθνούς εμπορίου, λογιστική Ι, λογιστική ΙΙ, μαθηματικά για οικονομολόγους ΙΙ, μαθηματικά για οικονομολόγους Ι, μακροοικονομική Ι, μακροοικονομική ΙΙ, μικροοικονομική Ι, μικροοικονομική ΙΙ, οικονομική της εργασίας, στατιστική Ι, στατιστική ΙΙ, χρηματοοικονομική ενώ μαθήματα όπως Εισαγωγή στους

Η/Υ και Εφαρμογές, Στατιστική με Υπολογιστή, Θέματα Ψηφιακής Οικονομίας, Εφαρμοσμένη Οικονομετρία, Διαχείριση Βάσεων Δεδομένων, Ανάλυση Δεδομένων είναι εργαστηριακά

- Έχει προστεθεί το μάθημα «Μεθοδολογία Έρευνας στην Οικονομική Επιστήμη», το οποίο παρουσιάζει μια ευρύτερη θεώρηση του τρόπου με τον οποίο σχεδιάζεται, οργανώνεται και διεξάγεται η οικονομική έρευνα
- Ενισχύθηκε η κουλτούρα σύνδεσης της διδασκαλίας με την έρευνα, κυρίως στα μαθήματα του 3^{ου} και 4^{ου} έτους
- Σε σχέση με τα αποτελέσματα των Ερωτηματολογίων των φοιτητών, αυτά παρακολουθούνται από την ΟΜΕΑ και τον Πρόεδρο του ΤΟΕ και, όπου κρίνεται απαραίτητο, γίνεται προσπάθεια διερεύνησης και διορθωτικών κινήσεων.
- Το τμήμα συμμετέχει με εκπρόσωπό του στο ΚΕΔΙΜΑ του Πανεπιστημίου Πατρών. Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος έχουν συμμετάσχει σε σεμινάρια

Η αποτελεσματικότητα των ανωτέρων δράσεων διαφαίνεται καθώς ο Αριθμός Φοιτητών με βαθμό 5.0-5.9 (ως ποσοστό επί του συνολικού αριθμού αποφοιτησάντων) μειώθηκε από 17.46% το 2019/20 σε 14.29% το 2022/23 ενώ ο Αριθμός Φοιτητών με βαθμό 6.0-6.9 (ως ποσοστό επί του συνολικού αριθμού αποφοιτησάντων) αυξήθηκε από 58.73% το 2019/20 σε 64.98% το 2022/23.

Σχετικά με την εξυπηρέτηση του στόχου Σ2. (Βελτίωση της σύνδεσης με την αγορά εργασίας, τους επιστημονικούς φορείς και τους αποφοίτους του Τμήματος) έχουν γίνει ήδη ενέργειες και συγκεκριμένα:

- Η Πρακτική Άσκηση αποτελεί πλέον «μάθημα προαιρετικό κατ' επιλογή», το οποίο εμφανίζεται στο Παράρτημα Διπλώματος και πιστώνεται με 3 ECTS (δεν συνυπολογίζεται ωστόσο στο βαθμό πτυχίου)
- Τονίζεται η ενίσχυση του αριθμού των εξερχομένων φοιτητών για Erasmus και για πρακτική άσκηση στο εξωτερικό μέσω της δράσης Erasmus+
- Επικοινωνούνται στους τελειόφοιτους οι τρόποι διατήρησης της επαφής με το Τμήμα και προβάλλεται ο Ιστότοπος Αποφοίτων Πανεπιστημίου Πατρών <https://alumni.upatras.gr/> και η Ομάδα αποφοίτων του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών <https://alumni.upatras.gr/groups/apofoitoi-tmimatos-oikonomikon-epistimon/> ενώ δημιουργήθηκε ειδική υπο-σελίδα <https://www.econ.upatras.gr/alumni/> στον ιστότοπο του Τμήματος
- Αναλαμβάνονται πρωτοβουλίες για την σύνδεση της έρευνας με την παραγωγή και τις εξελίξεις στην τοπική οικονομική ζωή συμμετέχοντας σε ημερίδες, συνέδρια (Patras IQ) και συζητήσεις καθώς και σε συνεργασίες για την εκπόνηση μελετών σε τομείς ενδιαφέροντος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και του Οικονομικού Επιμελητηρίου
- Μέλος ΔΕΠ συμμετέχει ως επιβλέπων σε [διδακτορικό](#) χρηματοδοτούμενο στο πλαίσιο του προγράμματος [BIOMHXANIKA ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΑ UPATRAS IQ 2020](#)

Σχετικά με την εξυπηρέτηση του στόχου Σ3 (Παραγωγή έρευνας υψηλού επιπέδου) έχουν γίνει ήδη ενέργειες και συγκεκριμένα:

- προτείνεται τα Εργαστήρια του Τμήματος να θέτουν στόχους και να δημοσιοποιούν λίστα πεπραγμένων τους
- ίδρυση νέου εργαστηρίου [«Εργαστήριο Οικονομικών της Στρατηγικής, της Καινοτομίας και της Αειφορίας - LENS Lab»](#)
- Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος έχουν χρηματοδοτηθεί και χρηματοδοτούνται για έρευνα από το ΕΛΙΔΕΚ καταθέτουν προτάσεις στο ΕΛΙΔΕΚ. Τελευταίο παράδειγμα η πρόταση “Forecasting disaggregated inflation rate by different household groups: The Greek case” του κου Φίλη Γεώργιου Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος που χρηματοδοτείται από το ΕΛΙΔΕΚ στο πλαίσιο της Υποδράσης 1 της Προκήρυξης «Χρηματοδότηση της Βασικής Έρευνας (Οριζόντια υποστήριξη όλων των Επιστημών), Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Ελλάδα 2.0)»

Σχετικά με την εξυπηρέτηση του στόχου Σ4 (*Πρωώθηση και αναγνώριση της αριστείας και της καινοτομίας*) έχουν γίνει ήδη ενέργειες και συγκεκριμένα:

- Το Τμήμα συμμετέχει ενεργά στο θεσμό της κοσμητείας του ΣΟΕΔΕ για βράβευση ερευνητικής εργασίας.
- Το Τμήμα συμμετέχει ενεργά σε αντίστοιχες βραβεύσεις έρευνας και διδασκαλίας του Πανεπιστημίου Πατρών.

Σχετικά με την εξυπηρέτηση του στόχου Σ5 (*Εξωστρέφεια*) έχουν γίνει ήδη σημαντικές ενέργειες εξωστρέφειας και συγκεκριμένα:

- Το ΤΟΕ παρέχει ειδικά (**μόνο** για άλλα Τμήματα) το μάθημα «Εισαγωγή στην Οικονομική Επιστήμη για Μηχανικούς & Επιστήμονες» στις φοιτήτριες/φοιτητές του: (1) Τμήματος Μηχανικών Η/Υ & Πληροφορικής, (2) Τμήματος Χημικών Μηχανικών, (3) Τμήματος Μηχανολόγων & Αεροναυπηγών Μηχανικών, (4) Τμήματος Μαθηματικών, (5) Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών, (6) Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών και του (7) Τμήματος Επιστήμης των Υλικών. **Επίσης**, τα μαθήματα «Οικονομική Ιστορία» και «Ελληνική Οικονομική Ιστορία» του ΤΟΕ προσφέρονται **και** στις φοιτήτριες/φοιτητές του Τμήματος Ιστορίας & Αρχαιολογίας. **Τέλος**, τα μαθήματα «Μακροοικονομική ΙΙ», «Οικονομική Πολιτική», «Θεωρία & Πολιτική Διεθνούς Εμπορίου» προσφέρονται **και** στις φοιτήτριες/φοιτητές του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων.
- Έχουν εισαχθεί στο ΠΠΣ τρία (ανά εξάμηνο 3^{ου} και 4^{ου} έτους σπουδών) «ελεύθερα μαθήματα επιλογής ERASMUS». Πρόκειται για μαθήματα τα οποία ένας εξερχόμενος φοιτητής μπορεί να μεταφέρει στο Πτυχίο του, ακόμη και αν δεν αντιστοιχούν σε μαθήματα επιλογής του ΤΟΕ, αρκεί να είναι συναφή με το γενικότερο πεδίο της Οικονομικής Επιστήμης.
- Σε σχέση με τους εξερχόμενους φοιτητές Erasmus, το Τμήμα προβαίνει σε συχνές ενημερώσεις των φοιτητών για το Πρόγραμμα και τις ωφέλειες της συμμετοχής σε αυτό.
- Σε σχέση με τους εισερχόμενους φοιτητές Erasmus, το ΤΟΕ παρέχει από το ακ. έτος 2017-2018 έναν αριθμό *taught courses in English* (8 μαθήματα). Τα μαθήματα αυτά

ανακοινώνονται κάθε έτος μέσω ειδικής σελίδας του κεντρικού ιστότοπου του ΤΟΕ (βλ. <https://www.econ.upatras.gr/en/erasmus/>).

- Πραγματοποιούνται διαλέξεις από επισκέπτες καθηγητές Erasmus, οι οποίες απευθύνονται προς προπτυχιακούς φοιτητές και δίδεται σχετική βεβαίωση συμμετοχής.
- Το ΤΟΕ προβάλλει το θεσμό του «Ακροατή Πανεπιστημιακών Μαθημάτων» και συμμετέχει στην προσπάθεια του Πανεπιστημίου Πατρών για την εξωστρέφεια στην τοπική κοινωνία. Μέλη ΔΕΠ του Τμήματος συμμετέχουν σε αριθμό ημερίδων που πραγματοποιούνται κυρίως στην πόλη της Πάτρας από τοπικούς ή άλλους φορείς.
- Το ΤΟΕ, στο πλαίσιο κυρίως του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών, πραγματοποιεί ομιλίες σχετικά με την Οικονομική Επιστήμη με διακεκριμένους ομιλητές στην πόλη της Πάτρας ή στο ΤΟΕ ανοικτές προς την κοινωνία της πόλης. Ενδεικτικά:
 1. «Η Οικονομική Επιστήμη στη διαμόρφωση δημόσιας πολιτικής», με ομιλητή τον κ. Φραγκίσκο Κουτεντάκη, Επικεφαλή του Γραφείου Προϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή, στις 18.12.2018
 2. «Η φυγή του εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμικού: μύθοι και πραγματικότητες», με ομιλητή τον κ. Λόη Λαμπριανίδη, Καθηγητή και Γενικό Γραμματέα Στρατηγικών και Ιδιωτικών Επενδύσεων, στις 16.1.2019
 3. Ημερομηνία: 19 Μαΐου 2024 Talk by P. Tzounanas, University of Sussex, UK on “Climate Conditions, Financial and Subjective Wellbeing Evaluations”.
 4. Ημερομηνία: Πέμπτη 25 Απριλίου 2024 Ομιλία του Γιώργου Παρηγοράκη, συνιδρυτή της διαφημιστικής εταιρείας Entrust (www.entrustgroup.gr) με τίτλο: “Πώς τα δεδομένα επηρεάζουν τη στρατηγική των επιχειρήσεων και την ψηφιακή τους προβολή”
 5. Ημερομηνία: 6 Μαρτίου 2024 Ομιλία του Γιώργου Σιδηρόπουλου, Managing Director Think Silicon an Applied Materials Company, με τίτλο: “From Campus to Silicon Success: A CEO’s Journey Crafting GPU Technology. A Story from Our University”
 6. Ημερομηνία: 19 Δεκεμβρίου 2023 Ομιλία Κωνσταντίνου Δράκου, Καθηγητή στο Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με τίτλο “On Stablecoins & Central Bank Digital Currencies (CBDCs)”
 7. Ημερομηνία: 5 Απριλίου 2023, 18:00 Ομιλία της Δέσποινας Μακκά, Alpha Τράπεζα Πίστεως για το πρόγραμμα Alpha Talent Acceleration Program – Wholesale Banking.
- Έχει συσταθεί επιτροπή εξωστρέφειας στο ΠΠΣ.
- Στις 8.12.2023 μετά από ομόφωνη πρόταση του Τμήματος, έγκριση της Κοσμητείας και της Συγκλήτου ο [Γ. Α. Στουρνάρας](#), Διοικητής Τράπεζας της Ελλάδος αναγορεύτηκε [Επίτιμος Διδάκτορας](#) του Πανεπιστημίου Πατρών. Την παρουσίαση του τιμώμενου ανέλαβε ο Αναπληρωτής Καθηγητής κ. Αθανάσιος Ταγκαλάκης

Σχετικά με την εξυπηρέτηση του στόχου Σ6 (*Αποτελεσματικότητα διοικητικών διαδικασιών και βελτίωση υποδομών*) σημαντική ενέργεια αποτέλεσε η μετάβαση τον Ιούνιο του 2022 (ολοκληρώθηκε πλήρως με έναρξη μαθημάτων τον Σεπτέμβριο του 2022) η οποία βελτίωσε εκθετικά τις υποδομές και παροχές φοιτητικής μέριμνας προς τους φοιτητές.

Τέλος,

Σχετικά με τον Στόχο Σ7 (*δημιουργία κουλτούρας ποιότητας*), το θέμα της διασφάλισης ποιότητας αποτελεί αντικείμενο συζήτησης στο πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος και η ΟΜΕΑ του ΤΟΕ βρίσκεται σε συνεχή συνεργασία με τη ΜΟΔΙΠ του Ιδρύματος για τις απαραίτητες ενέργειες σύμφωνα με το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του ΠΠ. Στόχοι όπως ο Έλεγχος πολιτικής διασφάλισης ποιότητας του ΠΠΣ και η Ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων μερών προβλέπονται ήδη από το ΕΣΔΠ και το Τμήμα από το 2024/25 σε ετήσια βάση θα προβαίνει σε έλεγχο/επικαιροποίηση της Πολιτικής Ποιότητας Τ.Ο.Ε, θα συζητά σχετικά με το ΔΣ του Συλλόγου Φοιτητών και με εκπροσώπους φοιτητών.

Το Τ.Ο.Ε προσφέρει όλα τα μαθήματά του προς αξιολόγηση από τους φοιτητές ενώ όλα τα μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ τονίζουν τη σημασία της αξιολόγησης στην εκπαιδευτική διαδικασία.

3 Στοχοθεσία Τμήματος Οικονομικών Επιστημών – 31.12.2025

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ	ΣΤΟΧΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ	ΜΕΤΡΗΣΗ (δείκτης)	ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ (τρέχουσα τιμή)	ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΥ	ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ/ΔΡΑΣΕΙΣ (Τι πρέπει να κάνουμε για να πετύχουμε τα προσδοκώμενα αποτελέσματα;)	ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΕΣ (Ποιος αναλαμβάνει κάθε ενέργεια;)	ΧΡΟΝΟ-ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ (Πότε;)
Σ.1 Παροχή εκπαίδευσης υψηλού επιπέδου	1.1 Καταλληλότητα δομής και οργάνωσης ΠΠΣ	Δ4.02 Ποσοστό αριθμού μαθημάτων για απόκτηση πτυχίου στα προσφερόμενα	66,67%	63,33%	Αναθεώρηση ΠΠΣ	Επιτροπή ΠΠΣ, Πρόεδρος Τ.Ο.Ε, Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
	1.2 Βελτίωση ποιότητας νεοεισαχθέντων φοιτητών	M4.054 Μεσαία τιμή σειράς προτίμησης	3	2	A) Προβολή του Τ.Ο.Ε προς υποψήφιους φοιτητές μέσω ειδικής σελίδας στον ιστότοπο Τ.Ο.Ε B) Σύνδεση με τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση μέσω ειδικών δράσεων (π.χ. Τα Σχολεία πηγαίνουν Πανεπιστήμιο)	Επιτροπή Εξωστρέφειας, Επιτροπή Πληροφορικής, Πρόεδρος Τ.Ο.Ε, Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
	1.3 Ενίσχυση ποιότητας εκπαιδευτικού έργου	ΕΔ1.3 Συμμετοχή ΔΕΠ/ΕΔΙΠ σε σεμινάρια του ΚΕΔΙΜΑ	2	2	(Α) Παρουσίαση ΚΕΔΙΜΑ στη Συνέλευση του Τμήματος στην έναρξη κάθε ακαδ. Έτους (Β) Προβολή αποτελεσμάτων	(Α) Μέλος ΔΕΠ που συμμετέχει στην επιτροπή ΚΕΔΙΜΑ του Ιδρύματος (Β) μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ που συμμετείχαν στα σεμινάρια	31.12.2025

	1.4 Ενίσχυση Θεσμού Συμβούλου-Καθηγητή	ΕΔ1.4 Σύμβουλοι-Καθηγητές	1	3	Ενίσχυση Θεσμού Σύμβουλου-Καθηγητή για όλα τα έτη Άτυπη συμμετοχή όλων των ΔΕΠ/ΕΔΙΠ (μη-συμβούλων) στην συμβουλευτική διαδικασία (Άτυπη συμβουλευτική)	Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
	1.5 Μείωση της διάρκειας φοίτησης	Δ4.21-22 Ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης έως ν έτη (>)	53,93%	60%	Α) Προβολή της ανάγκης ολοκλήρωσης σπουδών για συμμετοχή σε: (α) Πρακτική Άσκηση, (β) Μεταπτυχιακά, (γ) Θετική εξέλιξη στην αγορά εργασίας Β) Ενίσχυση Θεσμού Συμβούλου Καθηγητή Γ) Ενημέρωση στον ιστότοπο για θέσπιση συναντήσεων επίλυσης φοιτητικών θεμάτων από Γραμματεία και Πρόεδρο Τ.Ο.Ε Δ) Έρευνα στους φοιτητές <=ν έτη και >=ν έτη	Επιτροπή Πρακτικής Άσκησης (Ενέργεια Α) Σύμβουλοι Καθηγητές (Ενέργεια Β) Γραμματεία Τ.Ο.Ε, Πρόεδρος Τ.Ο.Ε (Ενέργεια Γ) ΟΜΕΑ (Ενέργεια Δ)	31.12.2025
		Δ4.23-22 Ετήσιο ποσοστό φοιτητών διάρκειας φοίτησης πάνω από ν+2 έτη	36,47%	25%			
	1.6 Βελτίωση χρόνου αποφοίτησης	Δ4.38-22 Ετήσιο ποσοστό αποφοίτων διάρκειας σπουδών ν+1 έτη	59.44%	55%	Α) Εισαγωγή πρόσθετων εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων για τους επί πτυχίω φοιτητές (π.χ. επισκόπηση ύλης τις 2 τελευταίες εβδομάδες εξαμήνου) Β) Ενίσχυση Θεσμού Συμβούλου Καθηγητή και προβολή των κινήτρων ολοκλήρωσης σπουδών σε επί πτυχίω φοιτητές Γ) Δράσεις προβολής αποφοίτων με επαγγελματική σταδιοδρομία στην Οικονομική Επιστήμη (@UP, ιστότοπος Τ.Ο.Ε)	Συνέλευση Τ.Ο.Ε (Ενέργεια Α)	31.12.2025
		Δ4.40-22 Ετήσιο ποσοστό αποφοίτων διάρκειας σπουδών ν+2 έτη	23.96%	15%		Σύμβουλοι Καθηγητές (Ενέργεια Β)	
		Δ4.42-22 Ετήσιο ποσοστό αποφοίτων μη κανονικής διάρκειας σπουδών (πάνω από ν+2 έτη)	6.45%	6%		Επιτροπή Εξωστρέφειας, Πρόεδρος Τ.Ο.Ε (Ενέργεια Γ) ΟΜΕΑ, Πρόεδρος Τ.Ο.Ε, Γραμματεία (Ενέργεια Δ)	

					Δ) Έρευνα αιτιών συλλογή πρωτογενών δεδομένων, δημιουργία ειδικού λογαριασμού email για τακτική επικοινωνία μόνο με >ν φοιτητές		
Σ.2 Βελτίωση της σύνδεσης με την αγορά εργασίας, τους επιστημονικούς φορείς και τους αποφοίτους του Τμήματος.	2.1. Σύνδεση με αποφοίτους	ΕΔ2.1α Αριθμός αποφοίτων εγγεγραμμένων στην Ομάδα Αποφοίτων του Τ.Ο.Ε	254	320	Επικοινωνία/παρότρυνση πριν την ορκομωσία, ενημέρωση σχετικής ιστοσελίδας Τ.Ο.Ε, καταγραφή μη-ιδρυματικού λογαριασμού email όλων των αποφοίτων	Γραμματεία	31.12.2025
		ΕΔ2.1β Ενίσχυση ιστοσελίδας Τ.Ο.Ε με παραδείγματα αποφοίτων	0	10	Έρευνα σε Ομάδα Αποφοίτων και LinkedIn	Επιτροπή Εξωστρέφειας	31.12.2025
		ΕΔ2.1γ Διεξαγωγή Έρευνας Αποφοίτων			Χρήση δεδομένων από Ομάδα Αποφοίτων και LinkedIn – Συστηματική Επικοινωνία - Διερεύνηση με παλαιότερους αποφοίτους	ΟΜΕΑ	31.12.2025
		ΕΔ2.1δ Ενίσχυση επικοινωνίας με Αποφοίτους – ειδικευμένο email			δημιουργία email λογαριασμού graduates_econ@upatras.gr	Επιτροπή Πληροφορικής, Γραμματεία	31.12.2025
		ΕΔ2.1ε Θεσμοθέτηση συγκέντρωσης χορηγιών από απόφοιτους Τ.Ο.Ε για την οικονομική στήριξη Υποτροφιών στο ΠΠΣ, βραβεύσεων ΠΠΣ και αποφοίτων			Συνεχής επαφή και παρακολούθηση της πορείας των αποφοίτων, ενεργή σύνδεση με σύλλογο αποφοίτων Π.Π και ομάδα αποφοίτων Τ.Ο.Ε	Επιτροπή Εξωστρέφειας, Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
	2.2 Σύνδεση με επαγγελματικούς φορείς	ΕΔ2.2α Σεμινάρια καριέρας open day ΠΜΣ	1	1	Δημιουργία καταλόγου σύνδεσης με φορείς/επιχειρήσεις	Επιτροπή Εξωστρέφειας, Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025

		ΕΔ2.2β Παρουσιάσεις/Διαλέξεις από εκπροσώπους τοπικών επαγγελματικών φορέων/επιχειρήσεων και αποφοίτους στο πλαίσιο μαθημάτων ΠΠΣ & Υποδοχή Πρωτοετών			Πρόσκληση φορέων Πρακτικής Άσκησης στο Τ.Ο.Ε Πρόσκληση αποφοίτων Μνημόνια Συνεργασίας		
Σ.3 Παραγωγή έρευνας υψηλού επιπέδου	3.1 Βράβευση παραγωγής ποιοτικού ερευνητικού έργου	ΕΔ3.1 Ενίσχυση θεσμού ετήσιου «Βραβείου Καλύτερης Ερευνητικής Εργασίας» της ΣΟΕΔΕ με εξειδίκευση κριτηρίων/διαδικασίας			Χάρτης κριτηρίων/διαδικασίας βράβευσης	Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
	3.2 Αναγνώριση/προ βολή ερευνητικού έργου	ΕΔ3.2 Ενίσχυση δημοσιότητας ερευνητικού έργου			(Α) Βελτίωση υπο-ιστοσελίδας Τμήματος με τίτλο «Έρευνα» (Β) Πλήρης επικαιροποίηση της σελίδας του Τμήματος στο IDEAS και προβολή της	(Α) Πρόεδρος Τ.Ο.Ε (Β) Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
Σ.4 Προώθηση και αναγνώριση της αριστείας και της καινοτομίας.	4.1. Επιβράβευση επιδόσεων αποφοίτων	Δ4.44-22 Ετήσιο ποσοστό αποφοίτων με βαθμό πτυχίου από 8 και άνω	0,92%	5%	Α) Βράβευση Αριστούχων φοιτητών 1 ^{ου} , 2 ^{ου} , 3 ^{ου} έτους και τελειοφοίτων στην Υποδοχή Πρωτοετών, Σύνομη Ομιλία αριστούχων Β) Ενημέρωση φοιτητών για συμμετοχή σε εργασίες, προόδους και διαδικασίες ενίσχυσης τόσο της μάθησής τους όσο και της βαθμολογίας τους.	(Α) Πρόεδρος Τ.Ο.Ε, Γραμματεία (Β) Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
		ΕΔ4.1 Ετήσιο ποσοστό αποφοίτων με βαθμό πτυχίου 7-8.4	20.94%	25%			
	4.2 Προβολή επιτευγμάτων Τ.Ο.Ε	ΕΔ4.2			(Α) Συστηματική επικαιροποίηση ιστοσελίδας	(Α) επιτροπή εξωστρέφειας,	31.12.2025

		Προβολή/Υποστήριξη σημαντικών δραστηριοτήτων Τ.Ο.Ε			https://www.econ.upatras.gr/research/ (Β) Χάρτης/διαδικασία χρονοδιαγράμματα για βελτίωση θέσης Τμήματος σε διεθνείς κατατάξεις (QS ranking)	επιτροπή πληροφορικής (Β) Πρόεδρος Τ.Ο.Ε, ΟΜΕΑ, συνέλευση Τ.Ο.Ε	
Σ.5 Ισχυροποίηση της εξωστρέφειας	5.1 Ενίσχυση της εξωστρέφειας	ΕΔ5.1 Ανάπτυξη συνεργασιών			(Α) Συμμετοχή σε διατμηματικά ή διαπανεπιστημιακά ερευνητικά σεμινάρια (Β) Προώθηση συμμετοχής στην ASECU	Πρόεδρος Τ.Ο.Ε, Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
	5.2 Ενίσχυση του θεσμού Erasmus	ΕΔ5.2 Αύξηση αριθμού εξερχομένων φοιτητών Erasmus (μαζί με πρακτική)	3	5	Συχνές ενημερώσεις των φοιτητών για το Πρόγραμμα και τις ωφέλειες της συμμετοχής σε αυτό	Επιτροπή Erasmus	31.12.2025
Σ.6 Αποτελεσματικότητα διοικητικών διαδικασιών και βελτίωση υποδομών	6.1. Βελτίωση υποδομών	ΕΔ6.1 Αναβάθμιση υποδομών			(Α) Εγκατάσταση 2 οθονών στο εργ. Η/Υ ώστε να παρακολουθούν αξιόπιστα οι 20 τελευταίες θέσεις του εργαστηρίου. (Β) Εξοπλισμός για υποστήριξη εξ'αποστάσεως διδασκαλίας και ανάπτυξης μαθημάτων	Πρόεδρος Τ.Ο.Ε, Επιτροπή πληροφορικής, Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
	6.2. Βελτίωση προσβασιμότητας των φοιτητών	Δ4.29-22 Ετήσιο ποσοστό απόφοιτων ΑΜΕΑ	0.92%	1%	Ενίσχυση παρακολούθησης φοιτητών ΑΜΕΑ	Πρόεδρος Τ.Ο.Ε, Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
	6.3. Βελτίωση ποιότητας υπηρεσιών	ΕΔ6.3 Ανάπτυξη Εκπαιδευτικού/ενημερωτικού υλικού			Δημιουργία ηλεκτρονικού εκπαιδευτικού υλικού για υποστηρικτικές διοικητικές υπηρεσίες και φοιτητική μέριμνα	Γραμματεία, Πρόεδρος Τ.Ο.Ε σε συνεργασία με κεντρικές υπηρεσίες	31.12.2025

Σ7. Δημιουργία κουλτούρας ποιότητας	7.1 Προώθηση ποιότητας & αποτελεσματικό- τητας διδακτικού έργου	ΕΔ7.1 Αριθμός ερωτηματολογίων ΠΠΣ	317	500	Συστηματική προβολή διαδικασίας ηλεκτρονικών ερωτηματολογίων σε φοιτητές (ανακοίνωση και προβολή στον ιστότοπο, προβολή στα κοινωνικά δίκτυα, αποστολή τυποποιημένου email μέσω eclass από όλα τα μέλη ΔΕΠ/ΕΔΙΠ, ειδική ενημέρωση στην Υποδοχή Πρωτοετών	ΟΜΕΑ, Επιτροπή Εξωστρέφειας, Επιτροπή Πληροφορικής, Πρόεδρος Τ.Ο.Ε, Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025
	7.2 Βελτίωση ποιότητας προσόντων και δεξιοτήτων των φοιτητριών/φοι- τητών του Τ.Ο.Ε	ΕΔ7.2 Έρευνα (ερωτηματολόγιο) για διατύπωση γνώμης εξωτερικών ενδιαφερομένων μερών σχετικά με τα προσόντα/δεξιότητες των αποφοίτων	0	1	(Α) Εξειδικευμένο ερωτηματολόγιο στους φορείς πρακτικής άσκησης. (Β) Ανάλυση, παρουσίαση, αποτίμηση αποτελεσμάτων στην Συνέλευση του Τ.Ο.Ε	(Α) Επιτροπή Π.Α, ΟΜΕΑ, επιτροπή Εξωστρέφειας, (Β) Συνέλευση Τ.Ο.Ε	31.12.2025